habebat enim in conscientia interfectionem Egyptii, forte autem ut homo seclat se et quomam alia habere peccata, propterea recusat. Iste autem non quasi natura justus postulat ministerium, sed quasi gratiam consecutus. Sic et Moyses, si similem gratiam percipisset, recusatque : « Ecce abstuli iniquitates tuas, » et hoc : « Circummandavi peccata tua, » nequam forte dixisset : « Provide alium quem mittas. » Habet ergo aliquid rationis, et Moyses recusans, et Isaïas dicens : « Ecce ego sum, mitte me. »

III. Sed videamus etiam ea, que precipit Dominus ut populo diceret : « Vade, et dic populo : Aure audietis, et non intelligetis, et videntes cernatis, et non videbitis ; inersassunt enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos clauserunt ne quando viderent oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et salvem eos. » Bifariam sciens sermonis additionem et duplicem noscens constitutionem, hoc est aliud eorum corporeale, aliud spirituale, aut ad populum prophetizans de his que in adventu Christi futura erant, quia esset tempus quando audirent et non intelligerent ea. Si quidem cum

audirent Dominum meum Jesum Christum, vocem tantum dictorum audirent, non sensum. Et hoc ex eo manifestum est, quia foris ad populum in parabola loquebatur. Discipulis autem secreto dissolvebat eas. Prophebat autem, quod evenit : « Aure audietis et non intelligetis. » Porro quod de Adventu Domini hoc sit populo prophetatum, ipse Salvator dicit : « Bene prophetavit de vobis Isaïas dicens : Aure audietis et non intelligetis. » *Math. XIII.* Concedamus ergo quia sermones Domini populus auscultans non potuerit nosse que dicta sint. Videamus autem quid sit hoc quod sequitur : « Et videntes videbitis, et non scietis. » Non, si quis vidit ea que Salvator faciebat, statim videns potuit intelligere cor facta sint. Veluti (exemplum assumamus) lavit pedes discipulorum. Et videbant quidem bene quomodo lavabat pedes magister discipulis ; videbant autem et alii, qui erant presentes, sed id tantum quod fiebat, non etiam cur fiebat. Similitudo quippe erat lavatio pedum, quia lavit Verbum Dei pedes discipulorum. Ideo ait Salvator ad recusantem Petrum, et dicens : « Non lavabis pedes meos. » Quid ait ? « Quod ego facio tu nescis modo,

Pierre. Je vous vois laver nos pieds, je vois le bassin préparé, le linge qui est autour de vous, je vois que vous nous servez et que vous essuyez nos pieds. Mais ce n'était point là affaire au corps, mais à l'esprit. Le Sauveur les bras nus verse l'eau spirituelle dans le bassin et lave les pieds de ses disciples, afin qu'ils montent vers celui qui a dit : « Je suis la voie, » *Joan. XIV, 9,* lorsqu'ils seront purs, et non plus couverts de cette poussière qu'il ordonnait de secouer sur les ingrats qui rejettent la paix et ne sont pas dignes de la parole de Dieu. Telle était bien la signification de son action, et de là sa réponse : « Vous ne savez pas maintenant ce que je fais, mais vous le connaîtrez plus tard. » Et voici l'explication qu'il en donne bientôt : « Vous m'appellez votre maître et votre Seigneur, et vous avez raison, car je le suis. Si donc je vous ai lavé les pieds, moi qui suis votre Seigneur et votre maître, vous devez aussi vous les laver les uns aux autres. » Enseigne-t-il donc que l'évêque, après avoir versé de l'eau dans le bassin et quitté ses vêtements, et après avoir serré un linge autour de lui, doit laver mes pieds que je lui présente ? car il dit bien : Vous devez vous laver les pieds les uns aux autres. Si c'est là le commandement qu'il donne, aucun de vous ne l'observera. Il n'y a ni diacre, ni prêtre, ni évêque qui, s'armant d'un linge, lave les pieds à quiconque se présente. Mais pour qui comprend ce qui est

écrit, les évêques vraiment saints, se faisant serviteurs de l'Eglise, versent l'eau des Ecritures dans le bassin de l'âme, ce qui est conforme à l'Esprit des Ecritures, et tentent de laver les souillures des pieds de leurs disciples, de les effacer, de les en éloigner. Et s'ils gardent le commandement de l'évêque, les prêtres agissent de même à l'exemple de Jésus-Christ. Fasse le ciel que je reçoive moi-même en ce moment l'eau qui peut laver les pieds de votre âme ! afin que chacun de vous s'écrie après avoir été lavé : « J'ai lavé mes pieds, comment voudrais-je les souiller encore ? » *Cant. III.* Voilà comme parle l'épouse du Cantique des Cantiques pour montrer qu'elle a lavé, non les pieds du corps, mais les pieds qui ne trébuchent pas, dont Salomon a dit : « Votre pied ne trébuchera pas, » *Prov. III, 23,* et le Psalmiste : « Mes pieds ont été presque ébranlés. » *Psal. LXXIII.* Une qualité requise pour être au rang des veuves dans l'Eglise, c'est d'avoir lavé les pieds des saints. *I Tim. V, 10.* Et voulez-vous n'avoir aucun doute sur la manière dont une veuve lava les pieds des saints ? écoutez Paul : « Qu'elles enseignent, dit-il, les bons principes, afin de rendre les jeunes filles pudiques et qu'elles lavent les souillures des pieds des jeunes filles. » Parmi les veuves, sont dignes d'être honorées dans l'Eglise, toutes celles qui lavent les pieds des saints, dans la parole de la doctrine spirituelle, et non pas

scies autem postea » *Joan. XIII 17.* Quid autem facis modo, dicit Petrus. Video te lavantem pedes nostros, et pelvim positam, linteo te precipitatum, et servientem nobis, et detergentem pedes nostros. Verum quia non erat hoc negotium corporeale, sed spirituale. Salvator nudatum linteum spiritalem aquam in pelvim secundum Scripturas, et lavat pedes discipulorum suorum, ut cum mundi fuerint, ascendant ad dicentem : « Ego sum via, » *Joan. XIV, 6,* et non pleni pulvere, quem exutare voluit super indignos, et non suscipientes pecem, neque dignos eorum que dicebantur. Et quia hoc erat quod significabatur, ideo ait : « Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. » Erat autem factio, tu nescis modo, scies autem postea. « Quia vocatis me magistrum et dominum, et bene dicitis. Semper etenim. Si igitur ego dominum et magistrum lavi pedes vestros, et vos debetis invicem lavare. » Ergo hoc dicit, ut episcopus mittens aquam in pelvim et extans vestibus suis, et precipitatus linteo, manus extendens, lavet pedes meos ? Siquidem vos, inquit, debetis invicem lavare pedes vestros. Si hoc est quod dicitur, nemo vestrum mandatum servabit. Nemo enim quibuscumque venien-

tibus assumens linteum diaconus, vel presbyter, sive episcopus lavat pedes. Sed si intelligas ea, que scripta sunt, qui vere beati sunt episcopi servantes Ecclesie mit tant aquam de Scripturis in pelvim anime, quod est secundum Scripturas, et tentant pedum discipulorum sordes lavare, et cluere, et projicere. Et si custodint episcopi mandatum imitantes Jesum, sic et presbyteri. Utinam et ego accipiam nunc aquam, que possit anime vestre pedes lavare ! ut unusquisque vestrum dicat cum fuerit lotus : « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos ? » *Cant. III.* Hoc enim sponsa dicit in Cantico Cantico, non ostendens corpus pedes lotos, sed pedes non offendentes, de quibus dicit Salomon : « Pes autem tuus non offendet ; » *Prov. III, 23,* de quibus et in psalms scriptum est : « Mei autem penes moti sunt pedes. » *Psal. LXXIII.* Verum et que constituantur vidue in Ecclesia : « Si sanctorum, inquit, pedes lavita *Tim. V, 10.* Si autem vis apertius audire, quomodo vidua lavat sanctorum pedes, audi Paulum in alio loco constitutentem viduas, et dicentem : « Bene docentur, ut pudicas efficiant adolescentulas, lavantes sordes pedum juvenclarum. » Et ista viduas digne sunt ecclie-

des saints hommes, mais des saintes femmes; car il n'est pas permis qu'une femme enseigne un homme et lui montre les principes. Paul veut que les veuves enseignent le bien pour qu'elles portent à la chasteté, non les jeunes gens, mais les jeunes filles; il serait en effet contraire à la décence qu'une femme fût la préceptrice d'un homme, et c'est aux jeunes filles qu'elles doivent inspirer la chasteté, les jeunes filles qu'elles doivent préparer à l'amour de leurs maris et leurs enfants. Apprenons donc, nous aussi, à laver les pieds des disciples. C'est cette prophétie : « Vous regarderez pour voir et vous ne saurez point, » qui a donné lieu à ces considérations. Et en effet, si le Sauveur faisait quelque chose, ceux qui ne comprenaient pas le voyaient avec les yeux du corps, et non avec ceux de la raison, tandis que ceux qui avaient le don d'intelligence, tout en le voyant avec les yeux du corps, le voyaient aussi avec ceux de l'entendement, et la prophétie : « Vous regarderez pour voir et vous ne saurez pas, » qui s'accomplissait sur les pécheurs, ne s'accomplissait pas sur ceux qui avaient le bonheur de bien voir. Pour nous, prions que voyant les paroles de l'Évangile, nous en ayons cette double vue puisqu'elles ont eu leur réalisation selon le corps, quand notre Sauveur vint sur la terre. Car tout ce qui se faisait dans le corps était un symbole et une figure de ce qui devait arriver.

siastico honore, quemcumque sanctorum pedes lavant sermone spiritalis doctrinae, sanctorum vero non masculinum, sed mulierum. Docere enim mulierem non permittit neque principari viro. Vult esse mulieres bene docentes, ut castitatem suadeant non adolescentibus, sed adolescentulis; indecens quippe est, ut mulier magistra viri fiat, sed ut castitatem suadeant adolescentulis, et amare viros et liberos suos. Discamus ergo lavare pedes discipulorum. Ista propter hoc dicta sunt : « Videntes videbitis et non scietis. » Quoniam si quid fcebat a Salvatore, ab his quidem qui non intelligebant, videbatur juxta corpus, non videbatur juxta rationem; ab his vero qui intelligebant, videbatur quidem juxta oculos, videbatur autem et juxta intellectum, ita ut non completeretur super beate videntes, hoc quod dictum est : « Videntes videbitis et non scietis, » sed super peccatores. Sed et cuncta Evangelicorum oramus videntes dupliciter videre, quomodo facta sunt juxta corpus, quando Salvatore noster venit ad terras. Etenim similitudo erat, et typus futurorum unumquodque, quod fcebat in corpore. Vetus nescio quis a nativitate cœcis visum receperat, Joan.

Comme je ne sais plus quel aveugle de naissance recouvra la vue. *Joan. xi.* En réalité, cet aveuglé n'était le peuple des Gentils; le Sauveur lui rendit la vue en lui frottant les yeux avec un peu de salive et en l'envoyant à Siloé, qu'on traduit par « envoyé. » C'est qu'il envoyait ceux qu'il avait oints de l'esprit afin qu'ils eussent la foi, à Siloé, c'est-à-dire aux Apôtres et aux docteurs, et c'est pour cela qu'il est écrit à Siloé, puisque ce nom se rend par « envoyé. » Et toutes les fois que nous commençons à être visités par Jésus, pour recouvrer les yeux de l'âme, il nous envoie à Siloé, c'est-à-dire à « l'envoyé. » Que donc chacun de nous, quand il lit les événements que les Évangiles rapportent, prie Dieu que cette prophétie ne s'accomplisse pas en lui : « Vous regarderez et vous verrez, mais vous ne saurez pas. » *Joan. vii.*

Mais si, comme l'estiment des esprits trop naïfs, ce qui a été fait ne l'a pas été en vue de nous, mais uniquement parce que ça eu lieu, si ce n'étaient point des exemples d'autres choses, qu'ils expliquent quel sens aurait cette phrase : « Vous regarderez et vous verrez, mais vous ne saurez pas. » Et en effet, si ce que l'on voyait n'avait pas eu quelque sens mystique, afin qu'on le vit à la fois et avec les yeux du corps et avec ceux de l'esprit, jamais Dieu n'aurait dit : « Vous regarderez et vous verrez, mais vous ne saurez pas. » Comme preuve de notre dire à cet égard,

ix; vero autem cœcis iste a nativitate erit gentilium populus, cui Salvatore reddidit visum, saliva sua unguens oculos ejus, et mittens ad Siloam, quod interpretatur « missus. » Mittebat quippe eos, quos spiritu unxit ut crederent, ad Siloam, id est ad Apostolos et magistros, propter quod scriptum est de Siloæ, quia interpretatur « missus. » Et quotiescumque incipimus a Jesu visitari, ut recipiamus animæ oculos, mittit nos ad Siloam, hoc est « missus. » Et unumquodque ergo nostrum, quando legit ea que in Evangelicis facta sunt, oret ne etiam in se compleatur : « Videntes videbitis et non scietis. » *Joan. vii.*

IV. Si autem, ut existimant simpliciores, illa que facta sunt, non propter nos, sed propter se tantum facta sunt, et non erant exempla alterius rei, exponam quomodo hoc, quod dictum est : « Videntes videbitis et non scietis, » habeat sensum. Nam si non ea que videbantur, habebant aliquem sanctorum sacramentum, ut cum carnalibus oculis etiam spiritaliter inspicerentur, nunquam dixerit est : « Videntes videbitis, et non scietis. » Ad approbationem autem horum, et alterius scripti de Evangelio testimonium proferemus, quod juxta eos, qui

nous mettrons en avant l'exemple d'un autre trait de l'Évangile qui est un mensonge si on l'entend avec ceux qui ne suivent que la lettre. Notre Seigneur dit à ses disciples dans l'Évangile selon S. Jean : « Celui qui eroit en moi, fera les œuvres que je fais et en fera encore de plus grandes. » *Joan. xiv, 12.* Recherchons donc si les disciples en firent de plus grandes? Qu'y a-t-il de plus grand que de ressusciter un mort? Qui je ne dis pas d'entre nous, mais d'entre les Apôtres ressuscita un mort? L'histoire rapporte que Paul ressuscitait Eutyclus d'entre les morts; et Pierre, Tabitha, nom qui veut dire chevreuil, en grec Dorcas. *Act. ix.* On trouve ces exemples et d'autres de même nature; mais on s'ont les œuvres plus grandes? Le Sauveur, lui, rendit la vue aux aveugles, et ce qui est plus merveilleux, à ceux qui l'étaient de naissance. Qu'on nous montre des aveugles-nés guéris par les mains des Apôtres. *Math. ix.* Et en cherchant bien dans les Évangiles, on y trouverait une infinité de preuves que ni les Apôtres ni les successeurs n'ont pas fait, selon la lettre, des œuvres plus grandes que celles du Sauveur; mais voici à peu près quelle était la pensée du divin maître : Fera des œuvres plus grandes que les œuvres corporelles que je fais. Moi j'ai ressuscité des corps d'entre les morts, vous, vous ressuscitez des âmes; moi j'ai rendu à des aveugles cette lumière qui tombe sous les sens, vous, vous

tantum litteram sequuntur, mendacium est. Dicit Salvatore et Dominus noster ad discipulos in Evangelio secundum Joannem : « Si crederitis, non solum quæ ego facio, facietis, sed et majora horum facietis. » *Joan. xiv, 12.* Videamus ergo si majora aliqua fecerint discipuli? Quid majus est quam mortuum suscitare? Quis non dico nostrum, sed Apostolorum mortuum suscitavit? Referat historia quia Paulus Eutyclus resuscitaverit a mortuis; et Petrus Tabitham, que interpretatur « Dorcas. » *Act. ix.* Ista autem et alia istiusmodi inveniri possunt; ubi sunt majora? Sed et cœcos Salvatore feci rursum videre, et quod majus est, eos, qui sic nati fuerunt. Exhibent hi quos cœcos ab ultero manibus Apostolorum curatos aspexerint. *Math. ix.* Et alia infinita potest de Evangelicis invenire qui querit, qui neque Apostoli his majora fecerint, neque eorum successores. Verum sermo Scripture tale quiddam locutus est : His, quæ ego feci corporalibus, vos majora facietis. Ego feci resurgere ex mortuis corporaliter, vos resurgere facietis ex mortuis spiritaliter. Ego cœcis sensibilis hoc lumen infudi, vos spiritalem lucem non videntibus debitis. Usque ad hanc autem diem hæc

donnerez la lumière de l'esprit à ceux qui ne voient pas. Et depuis lors jusqu'à maintenant, nous voyons les plus fidèles disciples de Jésus accomplir ces merveilles plus grandes que les miracles corporels faits par Jésus lui-même. N'est-il pas vrai que maintenant les aveugles voient, les boiteux marchent, les lépreux sont purifiés, et le reste? Si l'homme qui hier allait à son idole comme à un Dieu, invoque aujourd'hui le Dieu vivant, est-ce qu'il ne voit pas? Est-ce que celui qui était boiteux hier à cause du péché, instruit maintenant de la vraie voie grâce à l'enseignement des disciples, ne marche pas maintenant d'un pied assuré? Celui qui avait hier les mains stériles et mortes pour les bonnes œuvres, recouvrant aujourd'hui l'activité, ne les a-t-il pas vivantes? S'il vous arrive de voir un pécheur frappé de la lèpre en son âme se repentir tout à coup et sentir les grands aiguillons de la conscience éveillée par la doctrine, n'avez crainte d'affirmer que la guérison de cette lèpre de l'âme est un miracle plus grand que la guérison de la lèpre du corps. Je me suis laissé entraîner à ces longs développements, dans mon désir de bien montrer ce qu'il y a dans cette parole : « Vous regarderez et vous verrez, mais vous ne comprendrez pas. »

Et pour quelle cause celui qui écoute ne comprend-il pas et celui qui regarde ne voit-il point? C'est que « le cœur de ce peuple s'est appesanti

majora signa a corporalibus, quæ fecit Jesus, ego video fieri per fidelissimos discipulos Jesu. An non cœci nunc vident? et claudi ambulanti, et leprosi manducant? et reliqua sunt? Si is, qui heri obcecatus est accessit ad idolum, quasi ad Deum, hodie invocet Deum vivum pristina derelinquens, nonne videt? An non qui heri claudus erit propter peccatum, nunc propter discipulorum doctrinam iter verum edoctus stabilis graditur pede? Qui heri aridam habebat manum et otiosam ad beneficiendum, hodie recipiens manum, habet eam viventem? Si videris aliquem pollutum et leprosum in anima habentem subito penitente, ac doctrinam sermonis compunctum, non te piget dicere, quia majus sit hæc spiritaliter leprosum, quam quomdam carnaliter fuisse purgatum. Et hæc quidem largitus profudit oratio cupiens ostendere quid sit hoc, quod dictum est : « Et videntes videbitis, et non intelligetis. »

¶ Que autem causa est audientem non intelligere, et videntem non videre? « Incurasatum est, » inquit, « cor populi hujus. » *Isa. vi, 10.* Siquidem necessarium est intelligi et hoc uide sit, non eadem est corporalis et spiritalis pinguedo, neque eodem est corporalis et

de graisse. » *Iza.* vi, 10. Il faut pour bien entendre cette raison, ne pas oublier qu'il y a un embonpoint de l'esprit tout différent de l'embonpoint du corps, une maigreur de l'esprit toute autre que celle du corps. L'embonpoint corporel se réalise dans la chair, et il ne m'est ni désavantageux que mon cœur matériel devienne gras, ni d'aucun avantage qu'un déperissement ou quelque autre cause le fasse maigrir. Cet amaigrissement se produit, j'imagine, pour le cœur de chair de ceux que la crainte oppresse. Comme la langueur dessèche tous leurs membres, on dit qu'il y a exténuation de la graisse et de toute la matière grasse qui est autour de leur cœur. En quoi donc peut-il m'être nuisible que mon cœur de chair devienne gras; et s'il y a amaigrissement de ce même cœur, en quoi cela peut-il m'être utile? Mais le mot cœur désigne à la fois l'organe matériel de ce nom et la principale puissance de notre âme, comme cela ressort évidemment de cette parole de l'Évangile: « Bienheureux ceux qui ont le cœur pur. » *Math.* v, 8. Et en effet, ces cœurs purs ne sont pas ceux qui contiennent moins de sang ou de toute autre matière. Ces mots: « Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, » reviennent à ceux-ci: « Bienheureux dont la maîtresse-faculté de l'Âme est pure. Cœur est le nom donné à cette maîtresse faculté. C'est donc selon l'état de cette maîtresse-faculté de notre

noctis et spiritualis. Etenim quod corporaliter crassum est in carne fit, et nihil mihi nocet cor carnum si increasetur, neque prodest si a langore vel a quascumque causa attenuetur. Tale autem existimo fieri cor carnum eorum, qui fornicatione continentur. Quomodo enim toti tabescunt ab agrotatione, sic aiunt et crassitudinem, et quidquid pinguis est circa cor carnum, extenuari. Quid ergo mihi nocet, si corporale cor meum increasatur; esto vero et attenuari cor meum, quid mihi est isto prodest? Sed cor nuncupativo cum corporeo corde vocabulo animæ nostræ principale nominatur, ut manifestum est ex eo, quod in Evangelio dicitur: « Beati mundo corde, » *Math.* v. Neque enim hi mundo corde sunt, qui sanguinem vel quodcumque materia corporali intrinsicum non habent. Sed dictum est: « Beati mundo corde, » pro eo quod est: Beati, qui mundum habent principale animæ. Principale nominatur pro corde. Quoniam igitur principale animæ nostræ, quod esse dicitur in corde corporeo, sive mundum est cor nostrum sive immundum: immundum quidem quando cogitationes pessimæ egrediuntur ex eo, homicidia, adulteria, furta, falsum testimonium,

âme, dont on place le siège dans le cœur corporel, que notre cœur est ou pur ou souillé; souillé, quand les pensées mauvaises en sortent, homicides, adultères, vols, faux témoignages, blasphèmes; pur quand ce sont les pensées saintes, les connaissances divines, les intentions bonnes. D'après cela, il faut conclure qu'amaigrissement du cœur veut dire que la sainteté de l'esprit allège dans celui qui fait son salut, embonpoint que le poids du péché appesantit et que ses ardeurs le suffoquent chez le méchant. L'Écriture dit en effet que l'esprit de sainteté conforme à la sagesse est « multiplié dans ses effets, léger, mobile, » *Sap.* vii, 22, et que le juste est doué de cet esprit subtil, qui diffère de tous les esprits intellectuels, purs, subtils. Il y a donc une faculté-maîtresse du cœur qui sert de trait d'union entre l'âme et la matière, et dans laquelle fermentent les pensées corporelles, mères et filles du péché. De là l'expression: « Le cœur de ce peuple s'est appesanti de graisse. » Entendez que ce cœur s'est appesanti parce qu'il n'y a en lui que des préoccupations humaines et charnelles. Les connaissances et les pensées qui viennent du corps ont leur obésité comme le corps lui-même. Cette alternative expliquée, que les préoccupations mondaines alourdissent le cœur, tandis que les aspirations spirituelles lui donnent des ailes, puisque quiconque nourrit ses pensées des enseignements de Jésus-Christ,

blasphemias; mundum autem quando cogitationes sanctorum, et intellectus divini, et mens pura. Propter hoc arbitrandum est attenuatum quidem esse dictum, attenuatum a sanctorum spiritu ejus, qui salvatur; increasatum autem et profocatum a malitia ejus, qui peccat. Dicitur enim de sancto spiritu, qui est secundum sapientiam, quia sit « multifarius, tenuis, mobilis, » *Sap.* vii, 22, et quia justus accipiat hunc subtilem spiritum. Differt quippe hic spiritus ab omnibus spiritibus intellectualibus, mundis, subtilibus. Est ergo principale cordis tenue quiddam, quod ex corporalis materia vilio concretum est, plenum cogitationibus corporalibus, quæ sunt in reprehensione. Sic dicitur: « Increasatum est cor populi hujus. » Intellige ex eo increasatum esse cor, quia nihil sit in eo præter humanas et carnales sollicitudines. Quomodo enim materia corporis pinguis est, eodem modo etiam corporei intellectus et cogitationes. Ex quo cum duo posita sint, increasari cor ex secularibus curis et altuari ex sollicitudine spiritali, cum quis cogitat ea quæ Domini sunt, projiciens pinguedinem ex corde, et sciens quia si increasatum fuerit cor ejus, neque acci-

dépouille son cœur de la graisse du péché et sait que si son cœur venait à s'appesantir, il ne saurait ni entendre la parole de Dieu ni voir les mystères du salut, nous aussi, débarrassons-nous de cette obésité du cœur, et réalisons en lui cet amaigrissement qui nous permettra de nous écrier avec le Roi-Propète: « Mon âme brûle d'une soif ardente pour vous, Seigneur, et en combien de manières ma chair se sent-elle aussi pressée de cette ardeur! Dans cette terre déserte où je me trouve et où il n'y a ni chemin ni eau, je me suis présenté devant vous comme un saint, » *Psal.* lxxiii, 1, 2, non que je sois saint par nature, mais si la sagesse maëtre ma chair et que la sagesse de la chair maigrisse en moi, je me présenterai devant vous comme un saint. Voilà l'explication de cette parole: « Le cœur de ce peuple s'est appesanti. »

Le texte poursuit: « Et leurs oreilles sont devenues sourdes. » La surdité corporelle ne me nuit en rien, puisqu'elle ne m'empêche pas d'entendre la parole de Dieu. De même que la cécité corporelle ne m'est nullement nuisible pourvu que mon âme ne soit pas aveugle, de même la légèreté ou la pesanteur d'ouïe matérielles ne me sont ni un avantage ni un obstacle. Il y a une autre pesanteur d'ouïe qui est nuisible à l'âme de l'homme. Quelle est cette pesanteur qui réside dans l'ouïe de l'âme? Le péché, selon les Écritures, est lourd. De là le langage de celui

qui a conscience de ses péchés: « Ils pèsent sur moi comme un fardeau qui m'écrase. » *Psal.* xxxviii, 11. C'est parce que l'iniquité est pesante, que Zacharie nous la représente assise sur une masse de plomb. *Zach.* v. Si les Egyptiens furent engloutis comme du plomb dans les gouffres de la mer, ce n'est point à cause de la pesanteur de leurs corps, mais parce que leurs âmes étaient surchargées de cette masse de plomb sur laquelle l'iniquité est assise; *Ezod.* xv; oui, voilà bien pourquoi ils furent engloutis dans les eaux vengeresses. C'est donc le péché qui fait la pesanteur de l'ouïe dans l'âme, et la justice qui y fait la légèreté de l'ouïe. Qu'est-ce qui fait, dis-je que l'âme, au lieu d'avoir l'ouïe pesante l'a légère? les ailes de la parole, les ailes de la vertu. Et en effet les ailes de la parole donnent beaucoup de légèreté: « Qui me donnera des ailes comme à la colombe pour m'élever jusqu'au repos? » *Psal.* lxxv, 7. Le Propète dans cette prière ne demande pas des ailes comme celles de l'oiseau matériel, mais comme celles de la colombe l'Esprit-Saint. Salomon dit à son tour au sujet du riche: Il se fera des ailes comme l'aigle, et celui qui est à la tête d'une maison y reviendra. *Prov.* xxiii. Si donc nous avons des ailes, nous aurons l'ouïe légère. Au contraire, si nous commettons le péché, si nous n'avons aucun soin de nos ailes et si nous en laissons tomber les plumes, notre ouïe s'appesantira. C'est ainsi que

piet sermone Dei, neque videat salutis sacramenta, depouamus et nos crassitudinem, et assumamus eam, quæ dicta est tenuitatem, ut et nos dicamus quomodo Propetes: « Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea; in terra deserta, in via et iniqua, sic in sancto apparui tibi, » *Psal.* lxxiii, 1, 2, non quasi sanctus fuerim naturaliter, sed si carnis prudentia tabescit et si prudentia carnis extabescit, tunc in sancto apparebo ei. Hæc in explicationem ejus, quod dictum est: « Increasatum est cor populi hujus. »

VI. Sequitur autem: « Et auribus suis graviter audierunt. » Nihil mihi nocet si graviter audiam corporaliter, neque ista mihi causa fit, ut non audiam sermones Dei. Quomodo enim nihil mihi nocet cæcitas corporalis, si non fuerit obæcata anima mea, sic neque levitas, neque gravitudo additionis corporalis impedit quidquam mihi. Est alia quædam gravitudo audivitio, quæ nocet animæ hominis. Quæ est ista gravitudo, quæ est in auditionem animæ? Peccatum secundum Scripturas grave est. Propter quod sentiens sui peccata sua, dicit: « Quasi onus gravate sunt su-